Quo pacto differat Naturalis à Mathematico. C A P. I I.

*hic declarat
Aristo. qualis
sit consideratio
naturalis.*

CVM autem determinatū sit quot modis natura dicitur, posthac cōtemplādū est, quo Mathematicus à naturali philosopho differt: nã corpora naturalia superfcies habent, solida longitudines, atq; puncta: de quibus cōsiderat Mathematicus. Et insuper si Astrologia, diuersa sit facultas, an pars sciẽtiæ naturalis. Etenim si ad naturalem philosophum spectet, quidnã sit sol, aut quid luna scire, nullū autem eorum affectuum, qui per se illis cōpetit, ad eundem scire pertineat, absurdū est sanè. Præterea uidentur ij, qui de natura loquuntur, & de solis, ac lunæ figura dicere, & utrū terra, mundus uerò rotundus sit, an non sit, considerare, ac pertractare. De his igitur & ipse Mathematicus tractat, sed non ut est quodque naturalis corporis finis. Nec hoc accidentia contēplatur, quo tali-

bus

bus accidūt: quapropter & separat: mente nanq; à motu
 separabilia sunt, nihilq; interest, neq; cū separant, effici-
 tur falsum. Latent autē id agentes. & ij qui dicunt ideas
 esse: naturales enim separant formas, quæ minus separa-
 biles sunt, quàm mathematicæ formæ. Quod quidem ita
 esse patebit, si quispiã utrorunq; definitiones ipsarū in-
 quam formarū naturalium, & accidentium dicere enitatur,
 etenim par quidem, & impar: rectū, & curvū, numerus
 insuper, linea, atq; figura, sine motu nimirū definientur:
 at carnis, ossis, ac hominis definitio sine ipso non erit: sed
 hæc perinde atq; nasus simus, sed ut nō curvū, cōcauūq;
 dicuntur. Hoc idem indicat, & mathematicarū facultas
 tū eæ, quæ magis sunt naturales, ut Perspectiua, Musica,
 & Astrologia: nam contrā quodā modo sese habēt, atq;
 Geometria. Geometria nanq;, de naturali quidem linea
 contemplatur, sed non ut est naturalis: perspectiua uerō
 mathematicā quidem considerat lineā, at non ut mathe-
 matica, sed ut est naturalis. Cū autē natura sit duplex,
 materia atq; forma, res naturales perinde contemplerur
 oportet, atq; si de similitate quidnam sit consideremus.
 Quare neq; sine materia, neq; sine ratione materia, res hu-
 iusmodi considerandæ esse uidentur. Nam & de hoc
 ipso quispiã dubitauerit, cū duæ sint naturæ, de utraq;
 considerare ad naturalem philosophum pertinet, an de
 eo quod ex utrisque componitur: Quod si de ipso, & de
 utraque contemplari, ad eundem utique spectat. Vtrum
 igitur eiusdem sit facultatis, an diuersarū utranq; cogno-
 scere? Nam respicienti quidem ad ueteres, materici co-
 gnitio ad ipsum uidebitur pertinere: perparū enim Empe-
 docles, & Democritus formā, quidditatēq; tetigerunt.
 At si ars imitatur naturā, eiusdem autem scientiæ est for-

man, atq; materiam usq; ad terminū quendam cognosce-
re: ueluti medici sanitatē, & bilem, atq; pituitam, in quibus
est sanitas: & ædificatoris similiter formam ipsius
domus, atq; materiā, lateres inquam, ac ligna: & cetero-
rum eodē modo: naturalis etiam facultatis erit profectō
utrasq; naturas cognoscere. Præterea facultatis eiusdem
est, id gratia cuius, finemq; & ea, quæ horū gratia sunt

*Medicationis
finis est sanitas:
finis enim est
cuius gratia
alia sunt: quo
modo mors mi-
simè finis est.
Nascimur e-
nim ut natu-
re functiones
exequamur in
corpore, & ani-
mæ perfectio-
nem assequa-
mur.*

cognoscere. At natura, finis est, & id cuius gratia. Quo-
rum nanq; motionis si sit continua, finis aliquis est: eo-
rum is ultimum est, & id cuius gratia. Quapropter &
Poëta ridiculè cōpulsus est ad hanc sententiam afferendā.
Extremū ob quod natus erat, fatūmq; petiuit. Non enim
quoduis ultimum finis est: sed id quod est optimū. Artis
præterea materiā faciūt quædā simpliciter, quædā aptā,
idoneamq; ad opus & utimur, quia omnia sunt gratia no-
stri: sumus enim & nos quodammodo finis. Id enim cuius
gratia cætera sunt, dupliciter dicitur, ut in Philosophia
distinximus. Duæ igitur dominæ sunt materie, cognoscē-
tēsq; artes, ea quæ utitur, & ea quæ præest faciendorum
operū facultati, ipsa inquam Architectura: quapropter &
ea quæ utitur, architectura quodammodo est, sed hoc in-
terest: altera nanq; formā cognoscit, altera materiā facit.

Nam gubernator quidē, qualis est forma clauis, cogno-
scit, ac iubet: at architectus extruēde nauis, quali ex li-
gno, & qualibus ex motibus erit. In ijs igitur, quæ per
artē cōficiuntur, nos operis extruendi causa materiam fa-
cimus. In naturalibus autē est. Insuper materies est eorū,
quæ sunt ad aliquid: alia enim ad aliam est formā accō-
modata. At quousq; naturalē Philosophū formā, et ipsū
quid est, scire oportet: an ut medicū neruū, aut fabriū es,
usq; ad quendam terminum considerare oportet? Alicuius
nanq;

namq; gratia est unaquaq; & circa eas uersari, quæ separabiles quidē sunt ratione, in materia autē sunt. Homo namq; generat hominem, atq; Sol. Quo uerō modo sese habeat separabilis forma, & quidnam sit, philosophia primum officium est determinare, ac pertractare.

Quod oporteat naturalem causarum expositionem facere:
& quot sint, & quæ sint.

CAP. III.

Determinatis autem hisce, considerandū est de causis, quales & quot sint numero. Nā cum hæc pertractatio sciendi sit causa: sciire autē unumquodq; non prius putemus, quā circa unūquodq; propter quid est capiamus, id autē sit primam accipere causam, patet & a nobis hoc esse agendum, & de generatione, corruptio-
nēue, & de omni naturali mutatione: ut ipsarū perceptis principijs, ad ipsa quodq; eorū quæ querimus, reducere nitamur. Vno itaq; modo, causa dicitur id, ex quo quipiam sit eo pacto ut insit: ut æs statuae, argentumq; pate-
re, & horū genera. Alio modo, forma, atq; exēplar: hæc autē est ratio quidditatis, et huius genera: uelut eius con-
centus, qui sonos cōplectitur, ipsa duorū ad unū ratio, atq; omnino numerus: partes item quæ in ratione sumun-
tur. Præterea id unde primū principium est mutationis, aut quietis: qualis est causa is, qui cōsuluit: & pater filij: atq; omnino quod efficit, eius qd' efficitur: et quod mutat
eius qd' mutatur. Insuper ut finis: ut hic autē est cuius gra-
tia cætera sūt: uelut deābulādi, sanitas: cur enim deābu-
lat, interrogati, quo ualeat, respōdem?: atq; si hoc pacto dixerim?, reddidisse causam arbitramur. Et quæcūq; alio
mouēte inter ipsum, et finē sunt: ut inter medicū, sanita-
tēq; macies, aut purgatio, aut instrumēta: uniuersa enim hæc, ipsius finis gratia sunt, inter sese autē differūt: alia
namq;

*hic Arist. de
causis per se de-
terminat.*

nanq; sunt opera, alia instrumēta. Cause igitur, tot ferè
 modis dicuntur. Fit autē ut cū multipliciter cause dicantur,
 multæ etiā eiusdē sint non per accidēs cause: cū statua,
 & statuaria ars, & æs, nō per aliud quicquā, sed ut sta-
 tua est: at nō eodē modo, sed æs quidē ut materia, ars autē
 ut id à quo motio proficiscitur. Sunt præterea quæ sibi
 sunt mutuo cause: ut exercitium, bonæ habitudinis: &
 hæc, exercitij: at non eodē modo, sed hæc, ut finis: illud ut
 principiū motus. Idem insuper contrariorum est causa.
 Quod enim præsens, causa cuiuspiā est id & absens non
 nunquam causam esse cōtrarij dicimus. Vt gubernatoris,
 abnuntiam subuersionis nauis, cuius præsentia, causa erat
 salutis. Vniuersæ autē nunc dictæ cause, quatuor in ge-
 nera manifestissima cadūt. Elementa nanq; syllabarū, ma-
 teries, conficiendorū operū arte: ignis, & talia, corporū
 partes, totius: suppositiones deniq; cōclusionis. Vt id ex
 quo fit aliquid, cause sunt. Atq; horum, quædam sunt ut
 subiectū, ueluti partes: quædā ut quidditas totū inquam,
 cōpositio, atq; forma. At semen, medicus, quiq; cōsuluit,
 & omnino efficiens, omnia sunt cause, unde est mutatio
 nis principiū, uel quietis, uel motus. Quædā autē cause
 sunt, ut finis, bonūmq; cæterorū. Id enim gratia cuius cæ-
 tera fiunt, optimū esse solet, ac finis illorū. Interfit autē
 nihil, bonū ipsum, an apparens bonū dicatur. Tales igitur,
 atq; tot, cause specie esse uidentur. Modi autē causa-
 rum, numero quidē sunt multi: si in capita uerò redigan-
 tur, & ipsi pauciores euadunt: dicuntur enim cause mul-
 tipliciter, & ipsarū, quæ sunt eiusdē generis, alia prior,
 alia et posterior: ut sanitatis medicus, atq; artifex: & cō-
 cētus eius, qui omnes sonos cōplectitur, duplū, ac nume-
 rus: & semper eæ, quæ continent, ad eas quæ sunt singula-
 res.

res. Præterea ut accidēs, & huius generæ: ut statuæ, alio modo Polyclethus, alio statuarius: accidit enim statuarius, ut sit Polyclethus. Et ea etiã quæ cõtinēt accidēs, ueluti si homo sit causa statuæ, aut omnino animal. Sūt autē & accidētū alia remotiora alijs, atq; propinquiora: ceu si albus ac musicus, causa statuæ dicerētur. Præter autē omnes quæ accommodatæ dicūtur, & quæ p accidēs, alie ut potētes, alie ut operātes dicūtur: uelut ut extruatur domus, edificator causa dicitur, aut edificās edificator. Similiter et in hisce dicitur, quorū cause sunt ipsæ cause: ut huius statuæ: aut statuæ, aut omnino imaginis, et æris huiusce, aut æris, aut omnino materia, et in accidētibus simili modo. Præterea et hæc cõiūcta, ac illa dicētur: ueluti nō Polyclethus, neq; statuarius, sed statuarius Polyclethus: at tamē hæc omnia, multitudine quidem sunt sex: dupliciter autē dicūtur. Nā aut ut singulare, aut ut genus, aut ut qd per accidēs est, aut ut gen^o accidētis, aut ut cõiūcta hæc, aut ut seiūcta dicūtur, et in super omnia aut potētia, aut actu. Interest autē tātū. Cause enim actu, & singulares, et ea, quorū sunt cause, simul sunt, et nō sunt: ut hic q mode tur, cū hoc q sanatur: et hic q edificat, cū hoc qd edificatur. Sed quæ sunt potētia, nō semp: nō enim simul domus, et edificator corrūpitur. Oportet autē semper causam, querere summā, quemadmodū et in cæteris: uelut, homo edificat, quia est edificator, at edificator, est per artem edificandi: hæc igitur prior est causa: & in omnibus simili modo. Præterea generū quidē genera, singularium uerò singularia, dicēda sunt cause: ceu statuarius quidē statuæ: hic autē, huius & potentia quidē cause: effectūū potentia: actu autem effectūū actu. Quot igitur sint cause, et quomodo sunt cause, satis sit à nobis determinatū.

De causis quibusdam non manifestis. Fortuna, & Casu: & de eisdem opiniones aliorum.

CAP. IIII.

*Hic Aristot.
de causis per
accidens deter-
minat.*

Fortuna etiā, & casus de numero causarū esse dicū-
tur: multāq; esse, & fieri ob fortunā, & casum. Cōsi-
derandū est igitur, quomodo sunt in his causis fortuna,
& casus: & utrū idē sint, an diuersa: atq; omnino quidnā
sit fortuna, et casus. Quidā enim et si sint necne, dubitāt.
Nihil enim à fortuna fieri dicūt, sed omniū definitā quā-
dam causam esse, quae fieri dicimus à casu, aut fortuna:
ceu profectiois à fortuna cuiuspiā ad forū, inuēctioisq;
eius quē uolebat quidem, nō putabat autē inuenire, cau-
sam hoc aiunt esse, illū in quā profectū illuc, emere quip-
piā uelle. Similiter & in ceteris, quae à fortuna proueni-
re dicuntur, semper causam quandā inquit esse, quam
sumere licet, sed non fortunā. Quod si quippiā esset for-
tuna, absurdum sanē uidebitur, & dubitabit non iniuria
quispiā, cūrnā sapientū antiquorū nemo causas genera-
tionis, corruptionisue dicens, de fortuna quicquā deter-
minauit. Sed ut uidetur, nec illi quicquā esse à fortuna pu-
tabant. Verūm & hoc mirabile est. Multa nanq; sunt, &
fiūt à fortuna, et casu, quorū quodq; nō ignorātes reduci
posse ad aliquā causam (ut ille sermo antiquus dixit, qui
fortunā exterminat) illorū tamen omnes alia à fortuna,
alia nō à fortuna fieri dicūt. Quapropter & mentionem
aliquā ipsius, illos facere oportebat. At uerō neq; quic-
quā illorū, ut cōcordiā, aut discordiā, aut ignem, aut mē-
tē, aut aliquid aliud huiuscemodi fortunā esse arbitrā-
tur. Absurdū igitur est, siue nō esse putauerūt, siue putā-
tes esse omiserūt, praesertim cū interdū utātur. Ut Empe-
docles nō semper aērē supra inquit segregari, sed ut for-
tē accidit. Dicit enim cū de mūdi loquitur extructione, sic

fic
do
dic
rum
uer
xit,
sum
an
dic
cau
qu
mo.
se
an
ita
bet
furd
illos
quib
dent
tem
men
celle
sus,
quas
Quid
P
dici
que
pēp

fic tunc ei currenti fortuitò cōtingit, sæpe autem alio modo partes quoq; animalium plurimas, ortas fortuna fuisse dicit. Sunt etiam qui & huiusce cœli, cæterorumq; cœlorum omnium, casum esse causam asserunt, nam à casu conuersionem, motionemue fieri dicunt, quæ quidem distinxit, & in hunc ordinem redegit, atq; constituit uniuersum. Hoc etiam ipsum ualde dignum est admiratione. Nã animalia quidẽ, & plantas, neq; esse, neq; fieri à fortuna dicunt, sed aut naturã, aut mentẽ, aut aliquid aliud tale, causam ipsorum asserunt esse: non enim ex cuiusq; semine quoduis nascitur, sed ex tali quidẽ, olea: ex tali autẽ, homo. Cœlum uerò & diuinissima sensibiliũ casu ortu fuisse asserunt, nullamq; ipsorum talem causam esse, qualem animalium, atq; plantarũ, inquit esse. Atq; hoc ipsum, si ita sese habeat, consideratione est dignum: beneq; sese habet si aliquid de hoc ipso dicatur. Et alio nanq; modo absurdum est id, quod dicitur: & insuper absurdus est hæc illos dicere, in cœlo quidem nihil à casu fieri: in ijs autẽ è quibus fortunã exterminant, multa ab ipsa provenire uidentes: quod tamẽ contrã fieri, conueniens erat. Sunt autem quidam, quibus fortuna causa quidẽ esse, obscura tamen humane menti uidetur, ut diuinum quoddã atq; excellens. Quare quidã utrunq; sit, fortuna inquam, & casus, & si idem sint, an diuersa, & quomodo in eas causas, quas definiuimus, cadant, consideremus oportet.

Quid sit Fortuna iuxta veritatem, declaratio. CAP. V.

Primum itaq; cum uidemus alia semper eodẽ fieri modo, alia plerunq; patet horũ neutri fortunã causam dici. Neq; id quod à fortuna proficiscitur, aut ex ijs esse, quæ necessario semperq; aut ex hisce quæ plerunq; sæpeq; sunt: sed cum quædã etiã præter hæc fiant, atq; hæc

Hic Ari. fortuna definitio
nè inuestigat.

omnes à fortuna proficisci dicāt, perspicuū est fortunam, atq; casum aliquid esse. Nā & ea, quæ talia sunt, à fortuna esse, & ea quæ à fortuna sunt, talia esse scimus. Eorū autē quæ fiūt, alia fiūt, alia nō fiūt, gratia alicuius. Et horū, alia per electionem fiunt, alia non, per electionem. Ambo autē in hisce sunt, quæ alicuius gratia fiunt. Quare patet et in hisce, quæ non necessariō, neq; plerunq; fiūt, esse aliqua circa ea quæ potest id esse, quod alicuius gratia fit. Sunt autem alicuius gratia, quæ à mente agi possunt, & quæ à natura. Talia igitur cum per accidens fiūt, à fortuna dicimus esse. Nā ut ens aliud per se, aliud per accidens est: sic & causa esse potest: ut domus, per se quidē causa est edificatiuū: per accidens autē, musicū, aut album. Ea igitur causa, quæ est per se, definita est: ea uerò quæ est per accidēs, indefinita: uni nāq; infinita accidere possunt. Ut igitur dictū est, cum in hisce quæ alicuius gratia fiūt, id fit: tunc dicitur à casu fieri, atq; fortuna. Horum autem ipsorū quam habēt inter se differentiā, posterius assignabimus: nūc hoc pateat, ambo in quā in ijs esse quæ alicuius gratia sunt. Ceu argēti recipiēdi gratia uenisset, accepturus illud si sciisset: uenit autē non huiusce causa, sed accidit uenisse, idq; fecisse recipiēdi gratia, neq; plerunque neq; necessariō proficiscentem ad locum, finis uerò, ipsa in quā acceptio, non est ex ijs causis, quæ sunt in ipso, sed ex hisce, quæ sunt eligibilia, atq; à mente, & dicitur tūc à fortuna uenisse. Quod si uenerit electione præmissa, et huius gratia, aut sēper frequētās, aut plerūq; recipiēs, nō dicitur à fortuna uenisse. Patet ergo fortuna causā esse per accidens, in hisce, quæ per electionē alicuius gratia fiūt. Quapropter circa idem mens, fortunāq; uersatur: electio nāq; absq; mēte nō est. Indefinitas igitur causas eas esse necesse

necesse est, à quibus id fiet, quod proficiscitur à fortuna. Vnde fortuna, indefinita causa esse uidetur, & immanifesta homini. Atq; aliquo modo nihil à fortuna uidebitur proficisci: hæc enim omnia rectè dicuntur, quia rationi cōsentanea sunt: nā aliqua quidē ex parte fit aliquid à fortuna, fit enim per accidēs. Atq; ut accidēs, fortuna causa est: absolute autē nihil. Velut ædium, ædificator quidē est causa: per accidēs autē, modulator. Et ut profectus argentum recipiat, nō huiusce gratia profectus, infinita causa multitudinem esse possunt. Nam & uidere aliquem uolens, & persequēs, & spectaturus ludos, & fugiēs. Rectè etiā fortuna, præter rationē quid esse dicitur: ratio nanq; aut eorū est, quæ sunt semper, aut eorum quæ sunt plerunq;. At fortuna in ijs est, quæ præter hæc sunt: quare cum indefinita sint ea, quæ hoc pacto sunt causæ, fortuna etiā indefinita nimirum est. In quibusdam tamen quispiam dubitauerit, si quæuis eius quod à fortuna fit, causæ fuerint, necne: ut sanitatis, aut spiritus, aut æstus, sed non capillarum remotio: causarum enim per accidens, aliæ propinquiores alijs sunt. Fortuna autem dicitur bona, cum bonum aliquod: mala, cum aduersi quid euenit. Prosperitas uerò fortune, ac infortunium, cum illa sunt magna. Quæ propter & cum parum defuit, ut malum quispiam magnum, aut bonum accipiat, infortunatum illū, aut fortunatum dicimus esse, propterea quod mens perinde dicit de illo, atq; si esset: quod enim parum deest, id quasi mimimè distare uidetur. Insuper, fortune prosperitas incerta non sine ratione dicitur esse. Nam ipsa fortuna, incerta est: impossibile est enim aut semper, aut plerunq; quicquid eorum esse, quæ à fortuna proueniūt. Sunt igitur ambo, casus inquam, atq; fortuna, per accidens (uti diximus)

mus) cause, in hisce quæ nō simpliciter, neq; plerunq; fieri possunt: atq; horum, in hisce quæ alicuius gratia sunt.

Quomodo differant Casus & Fortuna.

CAP. VI.

Fortuna tantū illorū est, qui-
bus cōuenit bene, aut malē agere secundum electionem. Vt pote hominum qui soli agunt secundum propositum.

Interest autē inter fortunā & casum: nā casus ad plura se extendit: etenim quod à persona proficiscitur à casu etiā fit: hoc autem nō omne, prouenit à fortuna. Fortuna nāq; atq; id cuius est esseatrix fortuna in ijs est, quæ fortis nata possunt euadere. & omnino quibus actio competit. Quapropter & necesse est, circa ea fortunā esse, quæ in actionē ueniūt. Cuius hoc iudiciū est: nā aut idē quod felicitas aut prope esse uidetur: felicitas autē actio quædā est: est enim actio bona, quare quæ agere nequeūt, ea nec à fortuna quicquā efficere possūt. Et propter hoc neq; inanimatū ullū, neq; belua, neq; puer, quicquā efficit à fortuna, quoniā electionē nō habet: neq; prosperitas hisce fortunæ, aut infortunium cōpetit, nisi similitudine quadam: quemadmodū Protarchus fortunatos eos lapides dixit, quibus exstructæ sunt aræ, quod honorātur: & ij, qui sunt eiusdē formæ calcātur. Pati autē à fortuna, & hisce quodāmodo inerit, cum is qui agit aliquid circa ipsa, fortunā ager: alio uerò modo, nō est. At casus ceteris animalibus, & inanimatis cōpetit. Dicimus enim equū casu uenisse, propterea quod euasit quidē profectus, nō autē euadēdi gratia uenit: & tripodā etiā cecidisse casu, stetit enim hoc modo ut sit sedēs, sed nō huiusce gratia cecidit. Quare patet, cū corū aliquid, quæ simpliciter alicuius gratia sūt, nō eius quod euenit gratia factum est, cuius extrā est causa, nos, tūc quasi quippiā fieri dicere: horū autem ea, fortuna fieri, quæ eligibiliū casu sunt, in hisce quæ habēt electionē. Signū autem, est ipsum frustra. Tunc enim dicitur, cū id quod est alicuius gratia, nō est factū illius gratia, cū

tia, ceu si deābulatio, egestionis est gratia, si nō conuenit ei,
 qui deābulauit, frustra dicimus illū deābulasse, frustra atq;
 deābulationē fuisse. Est enim id frustra, qd aptū est esse
 ob aliud, cū nō efficit illud gratia, cuius erat, ac aptum
 erat. Nā si quis piā lauissē se dixerit frustra, quia sol non
 deficit, ridiculus utiq; erit: nō enim hoc, illi gratia erat.
 Ita casus, nomine suo tūc dicitur, cū quippiā sit frustra:
 est enim et tale nomē ipsius: quod hisce terminis cōstat,
 ipsum in quā et frustra. Cecidit enim nō percutiēdi gratia
 lapis, casu igitur, ac frustra cecidit ipse: quia cadere, &
 ab aliquo proiciēte percutiēdi causa potest. Maxime au-
 tem separatur id, quod à fortuna fit, in hisce quæ natura
 sunt: cum enim quippiā est effectū præter naturā, iā non
 à fortuna illud, sed à casu potius effectum fuisse dicimus.
 Est autē & hoc, aliud: illius enim externa: huius, interna
 causa est. Quid igitur est casus, & quid fortuna, atq;
 quo pacto inter sese differūt, satis iam diximus. Vtrunq;
 autem ipsorum, ad modum eius reducitur cause unde est
 principium motus: etenim eorum aliquid quæ aut natu-
 ra, aut mente aguntur, semper est causa: sed horū mul-
 titudo indefinita est. Quoniā autem casus, atq; fortuna
 cause sunt eorum, quorū aut mens, aut natura fieri cau-
 se possunt, cum per accidens quippiā horū ipsorum fue-
 rit causa, atq; nihil eorū quæ sunt per accidēs, prius est
 hisce, quæ sunt per se: quare neq; per accidens causa, per
 se causam antecedit: casus nimirum, atq; fortuna poste-
 rior & mente est & natura. Quare si quāmaximē
 cæli casus est causa, necesse est priorē mentem, atq; natu-
 ram, & aliorum multorū, & huius uniuersi causam esse.

Quod non sunt plures cause, quā dictum fuerit: quodq; Na-
 turalis ex omnibus causis differat.

C A P. VII.

C 4

Esse

Tot sunt rerum
naturalium cau-
se, quot sunt
earum quæsti-
tina, ex quo,
per quid, a quo
& cuius gra-
tia: quæ pro-
pter quid, com-
plectitur.

Esse autem causas, & tot esse numero quot diximus, patet. Tot enim quæstio propter quid, sanè cõplectitur. Nā ipsum propter quid, aut ipsum quid est, reducitur ultimū in immobilibus, ceu in mathematicis. Ad res. Si enim, aut cõmensurabilis, aut ad ceterorū similium alicuius ultimò definitionē reducitur. Aut ad id, quod primū mouit: ueluti propter quid bellū gesserūt, quia tēplū soliarūt: aut gratia cuius: ut imperiū consequatur. Aut materiā, in hisce quæ sunt. Per speciuū igitur est has, & tot causas esse. Cū autē quatuor cause sint, de omnibus scire, nimirum ad naturalem philosophum pertinet: atq; ad omnes ipsum propter quid redigens ipse materiā formā, id quod mouit, et id gratia cuius naturaliter reddet, ac assignabit. Tres autē in unū plerunq; accidunt. Ipsum enim quid est, & id gratia cuius, unū sunt, ea uerò, unde primū effluit motus: specie cum hisce concurrat. Homo nanq; hominem generat, & omnino, quæcunq; motum subeuntes mouent: quæ uerò tales non sunt, eæ naturalis considerationis nō sunt: nō enim in seipsis habentes motum, aut principium motus, mouent: sed immobiles mouent. Quapropter tres sunt tractationes. Vna, circa immobile. Alia, circa id quod mouetur quidē, est autem ex pers corruptionis: tertia, circa ea, quæ corruptibilia sunt. Quare ipsum propter quid, a naturali philosopho, & ad materiā, & formā, & ad id, quod primò mouit reducitur ipsum, assignatur, ac redditur. De generatione enim maxime causas hoc modo cõsiderat: quid post quid fit, et quid primū fecit, aut quid passum est: & sic semper quod est deinceps. Principia autē ea, quæ naturaliter mouēt, duplicia sunt: quorū alterū naturale nō est, quippe cū nō habeat in se principiuū motus. Atq; tale est, si quid

quid moueat, & non moueatur: ut id quod est immobile penitus, et quod est omnium primū. Et ipsum quid est, & forma: est enim finis, et id gratia cuius cetera sūt. Quare cū alicuius gratia, natura faciat, & hęc scire oportet et ipsum propter quid omnino reddēdū est: uelut ex hoc necesse esse hoc fieri, ex hoc aut aut simpliciter, aut plerūq; & si hoc est emersurū, ut ex propositionibus ipsa cōclusio: & quia hoc erat, quidditas ipsa: & quia melius est hoc modo, non simpliciter, sed ad substantiā uniuscuiusq;.

Quod Natura ex numero sit causarū, nō quæ temere, sed quæ alicuius gratia actionem obeunt. CAP. VIII.

Dicēdū est igitur primō quidē naturā ex ijs esse causas, quæ alicuius gratia faciūt: deinde de necessario, quomodo sese habet in naturalibus rebus. In hanc enim causam omnes omnia redigūt. Nā (ut inquit) cū calidū, & frigidū, & unūquodq; taliū, suapte natura sit tale, hęc necessariō sunt, & sūt, ac apta sunt. Etenim si aliā causam dixerint, hic cōcordiā, & discordiā, ille mētem: tangunt illā duntaxat, deinde ualere sinunt. Existit autē dubitatio, quidnā prohibet naturā nō alicuius gratia facere, neq; quia sic est melius, sed p̄inde atq; iupiter, nō ut frumentū augeat, sed necessariō pluit. Quod enim est eleuatū, id frige fiat oportet: & quod frige factum est, id aquam iam factū, descendere necesse est: accidit autē hoc pacto frumentū incrementa suscipere. Similiter & si cuiuspiam frumentum pereat, cum est in area, non huiusce gratia pluit, ut illud pereat, sed id accidit. Quare quid prohibet, partes etiam in natura sic se habere, ueluti, dentes anteriores quidē acutos, aptosq; ad diuidendū, geminos autem latos, atq; utiles ad cibum terendū, necessariō ortos fuisse: nam non huiusce causa tales sunt orti.

*Hic declarat
Aristo. natura
ram propter si-
nem agere.*

Sed accidit. Eadem & de cæteris putāda sunt partibus, quæ alicuius gratia constare uidentur. In quibus igitur accidit, ut omnes perinde sint ortæ, atq; si alicuius causa fierent, ea conseruata sunt, à casu congruè constituta. In Empedocle, hominibus autem id nō accidit, ea perire, ac pereū, ut Empedocles dicit animantiū ea, quæ ex hominis partibus, bonisq; cōstabant. Atq; ratio quidē, qua quisspiā dubitauerit, hæc est, & si qua sit alia similis: impossibile autē est, hæc ita sese habere. Hæc enim, & omnia, quæ natura constant, aut semper, aut plerunq; sic fiunt: at nihil eorū hoc pacto fit, quæ à fortuna, casuq; proficiscuntur. Neq; enim hyeme crebrò pluere fortuitò, casuq; uidetur: sed si id fiat, cum sol est sub cane: neq; æstas, cum sol est sub cane, sed si in hyeme fiat. Quòd si ea, quæ fiunt aut à casu, aut alicuius gratia fiunt, si impossibile est hæc aut à fortuna esse, aut à casu, alicuius profectò gratia erūt. At uniuersa, talia natura sunt, & ut ipsi dixerint, qui hæc dicunt. Est igitur in hisce quæ natura fiūt, & sunt, id quod alicuius gratia fit. Præterea in quibus est aliquis finis, in ijs et id quod prius, & id quod demiceps agitur, huiusce gratia agitur: ut igitur agitur, ita est aptū agi, et ut est aptum agi, sic unumquodq; nisi quid obstat agitur, at alicuius gratia agitur. Et aptū est igitur illius gratia agi: ueluti si domus ex ijs esset, quæ natura fiunt, sic utiq; fieret, ut nūc ab arte cōficitur. Quòd si ea, quæ natura fiūt, nō solū natura, sed etiā arte fieret, eodem cōficeretur modo, quo apta sunt cōfici. Alterū igitur, alterius cōficitur gratia. Atq; ars omnino alia perficit, quæ natura nequit proficere alia, imitādo naturā facit: si igitur ea, quæ ab arte cōficiuntur, alicuius causa fiūt, et ea profectò, quæ natura fiūt, alicuius gratia fieri cōstat: priora nāq; posterioraue similiter

ter inter sese habet, in hisce quæ arte, et in hisce, quæ natura
 ra cõficiuntur. Maximè autè id ipsum in animalibus ratio
 nis expertibus patet, quæ neq; arte, neq; discursione, neq;
 deliberatione faciunt. Quapropter & sunt qui dubitât,
 utrû mète, aut alio quodâ principio aranei, formicæ, ca
 terâq; istiusmodi animalia operentur, procedenti etiâ ulte
 rius, & in plantis ea, quæ cõferât ad finè, fieri hoc pacto
 uidentur, ueluti frondes ob fructus tegendos. Quare si na
 tura, gratiâq; alicuius, hirûdo nidulum extruit, araneus
 arancæ textit, plâtæ deniq; frondes gratia tegendorû fru
 ctuû explicât, radicèsq; non sursum, sed deorsum emit tût,
 sumèdi causa nutrimenti, patet esse causam talè in hisce,
 quæ natura sunt & constant. Atq; cum natura sit du
 plex, altera quidè ut materies, altera autè ut forma: &
 hæc sit finis, gratia uerò finis cætera fiât, hæc ea est profe
 ctò causa, cuius gratia cætera sunt. Fit autè & in hisce
 peccatû, quæ per artes cõficiuntur. Scripsit enim grãmati
 cus nõ rectè, & potionè medicus nõ rectè porrexit. Qua
 re patet, & in hisce fieri posse, quæ natura cõficiuntur.
 Quod si aliqua sunt in arte, in quibus id quod rectè sit ali
 cuius efficitur gratia, in ijs autè quæ peccântur, gratia qui
 dè alicuius ars aggreditur facere, sed nõ assequitur illud,
 similiter & in naturalibus erit, & monstra peccata erût
 illius, quod alicuius gratia facit. Et in primis igitur cõpo
 sitionibus ea, quæ partim ex hominis partibus, partim ex
 bouis cõstabât, si nõ ad aliquè terminû, finèmue poterât
 peruenire, aliquo sanè principio perinde atq; nũc semine
 labefactato, corruptione siebât. Præterea primò semè ne
 cesse est oriatur, sed nõ animalia statim. Atq; ipsum cõge
 stû quod primû oriebatur, semè nimirû erat. Præterea in
 plantis etiã ipsis id inest, quod alicuius est gratia, minus
 autem

autem est distinctū, ac manifestum: siebātne igitur ut ex bonis partibus, ac hominis, animalia: sic et ex vitis, olēaq; partibus plāte, an nō siebāt: est enim absurdum: at oportebat tamē, si in animalū genere illa siebāt. Præterea & in seminibus, quoduis sine ullo discrimine fieri oportet. Omnino autē qui ita dicit, tollit ea, quæ natura constant, atq; naturā. Natura enim ea cōstant, quæ à quodā principio, quod est in ipsis cōtinuē mouētur, atq; ad quendam perueniūt finē: ab unoquoq; autem non ad eundē, neq; ad quemuis, attamen ad eundē semper, nisi quid impediērit. At qui id cuius gratia, & quod huius sit gratia, fieri à fortuna etiā possunt: ueluti dicimus hospitem fortē fortuna uenisse, lotūmq; abijisse, cū id egerit quasi gratia huiusce profectus, non huiusce autē gratia uenerit: hoc autem est per accidens, fortuna nāq; causa per accidēs est, ut antea diximus: sed cū hoc semper fit, aut plerunq; non per accidens, nec à fortuna dicimus esse. At in naturalibus, sic semper, si nihil impediērit, sunt. Absurdum autē est, alicuius gratia fieri nō putare, si id quod mouet, nō uiderint deliberatione præmissa mouere, nam & ars nō deliberat. Etenim si in lignis extruendarū nauū ars inesset perinde atq; natura, faceret nauim. Quare si id, quod alicuius sit gratia, sit in arte, & in natura profectō inest: maximē autem hoc patet, cū quispiam sibi ipsi medetur: huic enim, per similes est natura. Quæ cū ita sint, patet naturam causam esse, atq; ad eō ut alicuius gratia faciat.